
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 30/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMPETITIVITA’16 maggio 2013, n. 918
 
PO FESR 23007-2013 - Asse I - Linee di Intervento: 1.1 - Azione 1.1.2 e 1.4 - Azione 1.4.1 - Asse II -
Linea di intervento 2.4 - Azione 2.4.2 - Asse VI. Linea di intervento 6.1 - Azione 6.1.2 - Determinazione
n. 589/08 - Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi
Integrati di Agevolazione” - Modifica Avviso.
 
Il giorno 16 maggio 2013, in Bari, nella sede
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 
Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/08/08);
 
Vista la DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il nuovo PO FESR
2007-2013 della Regione Puglia come adottato dalla Commissione Europea con Decisione C(2011)
9029 del 1 dicembre 2011 (BURP n. 7 del 16.01.2012);
 
Vista la Legge Regionale n. 10 del 29.6.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
Vista il Regolamento n. 9 del 26.6.2008 (BURP n. 103 del 30.6.2008), recante la disciplina dei Regimi di
Aiuto regionali in esenzione modificato dal Regolamento n. 1 del 19 gennaio 2009 (B.U.R.P. n. 13 suppl.
del 22.01.2009), dal Regolamento n. 19 del 10 agosto 2009 (B.U.R.P. n. 123 suppl. del 11.08.2009), dal
Regolamento n. 4 del 24/03/2011 (B.U.R.P. n. 44 del 28/03/2011) e dal Regolamento n. 5 del
20/02/2012 (B.U.R.P. n. 29 del 24/02/2012) ed in particolare, il Titolo V del citato Regolamento,
denominato “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione”;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13 (Burp. 149 del 25/09/08);
 

1



Vista la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma (Burp n. 162 del 16/10/08);
 
Vista la DGR n. 2152 del 14/11/2008 con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro approvato lo
schema di Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi
Integrati di Agevolazione”;
 
Vista la propria Determinazione n. 044/589 del 26/11/08 con la quale è stato approvata e disposta la
pubblicazione sul Burp dell’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per
Programmi Integrati di Agevolazione”;
 
Visto il BURP n. 191 del 10/12/2008 sul quale è stato pubblicato l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle
Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione”;
 
Vista la propria Determinazione n. 611 del 05/10/2009 (Burp n. 157 dell’8/10/09) di modifiche al citato
Avviso;
 
Visto il Regolamento Regionale n. 7 del 03/05/2013 (Burp n. 62 del 07/05/2013) “Ulteriori modifiche al
Titolo V del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione della Regione Puglia n. 1 del 19
gennaio 2009 come modificato dall’art. 1 del Regolamento Regionale n. 19 del 10 agosto 2009 e del
Titolo IX del Regolamento Regionale n. 4 del 24 marzo 2011 e s.m.i.”, con particolare riferimento all’art.
1, con il quale il 5° comma dell’art. 36 del Regolamento Regionale n. 1/2009 è sostituito dal seguente:
«Alla data di presentazione della domanda la media impresa deve aver approvato almeno due bilanci e
nell’esercizio precedente deve aver registrato un fatturato non inferiore a 8 milioni di euro o,
alternativamente, deve aver registrato un numero di U.L.A. non inferiore a 50»;
 
Rilevato che:
- Con delibera di Giunta Regionale n. 749 del 07/05/2009 è stato approvato il Programma Pluriennale
dell’Asse I del PO FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009);
- Con delibera di Giunta Regionale n. 750 del 07/05/2009 è stato approvato il Programma Pluriennale
dell’Asse VI del PO FESR 2007-2013 (Burp n. 79 del 03/06/2009);
- Con delibera di Giunta regionale n. 850 del 26/05/09 è stato approvato il Programma Pluriennale
dell’Asse II del PO FESR 2007-2013 (Burp n. 86 del 15/06/09);
- Con delibera di Giunta regionale n. 656 del 05/04/11 è stato riapprovato il Programma Pluriennale
dell’Asse VI del PO FESR 2007-2013 (Burp n. 65 del 29/04/11);
- Con delibera di Giunta regionale n. 377 del 07/03/13 è stato revisionato il Programma Pluriennale
dell’Asse VI del PO FESR 2007-2013 (Burp n. 49 del 03/04/13);
- Con AD n. 556 dell’8/04/2011 si è proceduto all’assunzione di un ulteriore impegno a valere sulla linea
di intervento 6.1 - azione 6.1.2;
- Ai sensi dell’Art 4 del citato Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886/08 è compito del
Responsabile di Linea adottare i bandi.
 
Considerato che l’ampliamento alle imprese in possesso dei requisiti suddetti degli “Aiuti alle Medie
Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione” è maggiormente in linea con
l’attuale congiuntura economica e con il contesto di crisi che le imprese stanno affrontando;
 
Vista e condivisa la relazione (Rel/2013/905 del 16/05/2013), sottoscritta dal Responsabile del
procedimento dell’azione 6.1., dal Responsabile Azione 2.4.1, dal Dirigente dell’Ufficio Incentivi alle PMI,
dalla Responsabile dell’azione 1.1.2, dalla Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione

2



Tecnologica, dal! Responsabile dell’azione 1.4.1 e dalla Dirigente dell’Ufficio Servizi e-government e ICT
con la quale, a seguito dell’istruttoria espletata, si propone la modifica all’Avviso per l’erogazione di “Aiuti
alle Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione” di cui alla
Determinazione n. 589 del 26/11/2008 e s.m.i.;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA
 
- Di approvare la modifica al primo capoverso dell’articolo 5 dell’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle
Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione” di cui alla Determinazione
n. 589 del 26/11/2008 e s.m.i. come di seguito indicato:
 “Le istanze di accesso possono essere presentate da imprese di medie dimensioni che alla data di invio
della richiesta abbiano già approvato almeno due bilanci e che nell’esercizio precedente abbiano
registrato un fatturato non inferiore a 8 milioni di euro o, alternativamente, abbiano registrato un numero
di U.L.A. non inferiore a 50”;
 
- Di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso in copia conforme all’originale: al Segretariato della Giunta
Regionale
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
Pasquale Orlando
 
_________________________

3


